
3. RÁCIOS FINANCEIROS DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 
 

Rácios Financeiros (das sociedades) por sectores 
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Fonte: INE, Sistema de Contas integradas das Empresas 

 

Rácios Financeiros das sociedades por actividades de serviços 

 

 

 

 

0,63

0,58

0,58

0,69

0,64

0,52 0,54 0,56 0,58 0,60 0,62 0,64 0,66 0,68 0,70

Total das sociedades não financeiras

Agricultura e Pesca

Indústria Transformadora

Construção

Comércio

Rácio de endividamento

0,36

0,22

0,31

0,08

0,36

0,52

0,29

0,39

0,43

0,25

0,43

0,00 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60

Comércio

Transporte e Armazenagem

Alojamento e Restauração

Atividades de Informação e Comunicação

Atividades Imobiliárias

Atividades de Consultoria

Atividades Administrativas e Serviços de Apoio

Educação

Atividades de Saúde e Apoio Social

Atividades Artísticas, Desportivas e Recreativas

Outras Atividades de Serviços

Autonomia financeira



 

 

 

 

Fonte: INE, Sistema de Contas integradas das Empresas 
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Fonte: INE, Sistema de Contas integradas das Empresas 

 

SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 2019

Autonomia Financeira Solvabilidade
Rácio de 

Endividamento

Capital Próprio/

Total Activo Líquido

Capital Próprio/

Total Passivo

Total do Passivo/Total 

do Activo

Total das Sociedades 

Não Financeiras 0,37
0,58 0,63

Agricultura e Pesca 0,42 0,72 0,58

Indústria Transformadora 0,42 0,73 0,58

Construção 0,31 0,44 0,69

Comércio 0,36 0,57 0,64

Autonomia Financeira Solvabilidade
Rácio de 

Endividamento

Capital Próprio/

Total Activo Líquido

Capital Próprio/

Total Passivo

Total do Passivo/Total 

do Activo

Comércio 0,36 0,57 0,64

Transporte e Armazenagem 0,22 0,29 0,78

Alojamento e Restauração 0,31 0,46 0,69

Atividades de Informação e 

Comunicação
0,08 0,08 0,92

Atividades Imobiliárias 0,36 0,55 0,64

Atividades de Consultoria 0,52 1,07 0,48

Atividades Administrativas e 

Serviços de Apoio
0,29 0,40 0,71

Educação 0,39 0,63 0,61

Atividades de Saúde e Apoio 

Social
0,43 0,76 0,57

Atividades Artísticas, 

Desportivas e Recreativas
0,25 0,34 0,75

Outras Atividades de Serviços 0,43 0,75 0,57


